

## Z działalności Stowarzyszenia Wychowanków Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego

Kolejne spotkanie koleżeńskie członków Stowarzyszenia Wychowanków SGGW zorganizowano w dniu 4 czerwca 1972 r. w Sali Senatu SGGW. Podczas spotkania kol. prof. dr Edward Więck o wygłosił prelekcję pt. „Organizacja zarządzania gospodarstwem leśnym w europejskich krajach socjalistycznych i w niektórych krajach kapitalistycznych”.

W czasie prelekcji i ożywionej dyskusji uczestnicy spotkania zapoznali się z tym tak bardzo aktualnym zagadnieniem zarówno ze względu na obecne systemy zarządzania gospodarstwem leśnym za granicą jak i na stan oraz projektowane reformy zarządzania w Lasach Państwowych.

W toku dyskusji poruszono wiele spraw i m. in. w odniesieniu do projektowanych zmian, dyskutanci wypowiedzieli się za takim ich kierunkiem, aby nie pociągały za sobą zniesienia stanowiska nadleśniczego, lecz spowodowały uwolnienie go od kompleksu prac biurowych stwarzając w ten sposób możliwość zajmowania się przez wykształconych i doświadczonych nadleśniczych wyłącznie gospodarstwem leśnym w terenie, kierowaniem i wychowaniem podległych kadr leśników terenowych: adiunktów, leśniczych, praktykantów. Takie zorganizowanie kadr terenowych stworzy, zdaniem uczestników zebrania, możliwości wychowania licznych, dobrych fachowców w gospodarce leśnej, których brak niejednokrotnie jest odczuwany. Pozytywnych skutków takiego ukierunkowania wychowywania leśnych kadr terenowych można oczekiwać w stosunkowo niedługim czasie.

Sprawa nadleśniczych w projekcie nowej organizacji zarządzania lasami państwowymi była szerzej omawiana na spotkaniu wskutek kontrowersyjnych informacji.

Problem ten, w myśl wypowiedzi zawartej w artykule „Zadania leśnictwa w planie 5-letnim 1971—75” („Las Polski” nr 1/1972) stanowiącym fragmenty referatu wygłoszonego przez wiceministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego mgra inż. W. B a r t o s z e w i c z a — był naświetlony dokładnie i nie nasuwał wątpliwości, bowiem w rozdziale „Postęp techniczny i organizacyjny” tego artykułu podano, że: utrzymuje się generalnie stanowiska nadleśniczych, leśniczych i gajowych z tym, że w grupie leśniczych i gajowych będzie nadal przebiegała specjalizacji zawodowa w tempie i rozmiarze odpowiadającym potrzebom przedsiębiorstw (obsługa szkółek, plantacji nasiennych, drzew szybko rosnących itp.), natomiast ze schematu organizacyjnego, który prezentował prelegent zebraniem jako aktualny, wynikało, że stanowiska nadleśniczych jako kierowników odpowiednich jednostek leśnych (nadleśnictw) zostaną zlikwidowane, co — zdaniem dyskutantów — mogłoby okazać się szkodliwe dla naszej gospodarki leśnej.

Poruszone również na spotkaniu zagadnienie dwustopniowego (nadleśniczy — leśniczowie) i trzystopniowego (nadleśniczy — leśniczowie — gajowi) systemu organizacyjnego. Łączy się, według opinii dyskutantów, ze specyfiką danego terenu oraz wynikającą z niej optymalną wielkością jednostek i stanowisk administracyjnych: nadleśnictwo-leśnictwo-obchód i w takim aspekcie należałoby je rozwiązywać.

*Jan Roman*